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Anotace
Diplomová práce Klíčové okamžiky korejské války a jejich reflexe v českém dobovém

tisku se zabývá způsobem, jakým vybraná československá média informovala o průběhu

korejské války v letech 1950 – 1953. Konkrétně se zaměřuje na deníky Rudé právo,

Svobodné slovo a Lidová demokracie. Čtyřmi klíčovými okamžiky konfliktu, kterými

se tato práce zabývá, byly počátek války v červnu 1950, vylodění vojsk OSN

v Inčchonu v září 1950, vstup čínských lidových dobrovolníků do války v listopadu

1950 a podepsáním dohody o příměří v červenci 1953. Všechny tyto události byly

v tisku podrobně popisovány. Československo patřilo tehdy ve světě rozděleném

železnou oponou k zemím východního, socialistického bloku. Práce tak metodou

historické srovnávací analýzy zkoumá především odklon interpretace událostí v tisku od

historicky ověřených zkušeností a zabývá se tím, jaký vliv měla na podávané informace

vliv přejímaná sovětská propaganda a dokazuje to na konkrétních příkladech. Práce

srovnává formu, jakou o konfliktu podávaly vybrané deníky informace, soustředí se na

poměr mezi původními a přejímanými články či postavení zpráv o válce v novinách

vzhledem k ostatním událostem.

Annotation
The diploma thesis The Key Moments of the Korea War and Their Reflection in the

Czech Press considers the way, how the particular Czech newspaper informed about the

Korean War and its key moments. The paper aims on four parts of the war: the invasion

of North Korea in June 1950, the coastal landing of UN forces in Incheon in September

1950, the intervention of Chinese people’s volunteer army in November 1950 and the

signing of the peace ratification in July 1953. All those events were highly important for

the development of the conflict and according to that they were covered in the press.

The Czechoslovakia was at the time part of the bloc of the countries under the influence
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of the Soviet Union. The thesis uses method of historical comparative analysis to

examine, how the Soviet propaganda influenced the media content and shows the

concrete examples of this on deflection of the presented information from historical

reality. The paper also compares the rate between the published original articles and

articles taken over from news agencies. The importance which those articles about

Korean War had among the other news is also compared.
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Úvod

Korejská válka v letech 1950-1953 byla prvním velkým konfliktem po druhé světové válce.

Tento střet trval tři roky a svět, rozdělený ideologiemi a železnou oponou, se během jeho

průběhu několikrát přiblížil další světové válce. Ta by pravděpodobně měla vzhledem

k existenci atomových zbraní v obou znepřátelených táborech fatální důsledky pro celou

planetu.

Urputné boje se nevedly pouze na půdě Korejského poloostrova, ale i na stránkách tisku, a to i

v zemích vzdálených 38. rovnoběžce tisíce kilometrů, které byly do konfliktu zapojeny pouze

okrajově. K nim patřila i tehdejší Československá republika.

Tato práce se zabývá klíčovými okamžiky Korejské války a jejich zobrazením na stránkách

vybraného tisku v Československu, konkrétně v Rudém právu, Svobodném slovu a Lidové

demokracii. Všechny tři deníky jsou stranickými orgány politických stran zastoupených

v Národní frontě. Rudé právo bylo orgánem Komunistické strany Čech a vycházelo

z domácích deníků s nejvyšším nákladem. Svobodné slovo zastávalo obdobnou funkci v Čs.

straně národně socialistické a Lidová demokracie Čs. strany lidové. Šlo o deníky, které

patřily k těm, kterým komunistický režim dovolil vycházet. Komunisté již před převratem

v roce 1948 usilovali o ovládnutí československých médií. Ještě v průběhu vládní krize

komunistické vedení uložilo svému ministrovi, aby omezil dovoz zahraničního tisku a zakázal

jeho volný prodej.V březnu (1948) následovala likvidace 111 časopisů a novin, zanikly

všechny krajské deníky nekomunistických stran a řada časopisů regionálních a zájmových

organizací. Zůstaly deníky zájmových a jiných organizací ovládaných komunisty. Povoleny

byly deníky nekomunistických stran s velmi omezeným nákladem, které schvalovalo

komunistické vedení. Dohled nad tiskem měl ústřední výbor Národní fronty.1 Komunisté tak

mohli československý tisk lehce ovládat.

Práce se zabývá odklonem interpretace průběhu konfliktu od historicky ověřených událostí a

posuzuje vliv přejímané sovětské propagandy na tehdejší mediální obsah. Používá k tomu

metodu historické srovnávací analýzy.

Právě ideová propaganda a později od roku 1953 spolu s institucionálně uplatňovanou

cenzurou tvořila podstatnou roli v soustavě monopolů, které jsou nosnými sloupy všech

totalitních režimů. Jejich působnost se neomezovala přitom pouze nad tiskem a médii

všeobecně, ale byla mnohem širší. Fungovala ve všech oblastech, kde se komunistická moc

1 KAPLAN, 2007, s. 48
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snažila uplatnit svůj ideologický monopol a sloužila jí při masovém ovlivňování

obyvatelstva.2

Konkrétně se práce zaměřuje na zahájením války (červen 1950), vstupem OSN do války

včetně vylodění amerických jednotek v Inčchonu (září 1950), protiútokem čínské lidové

armády a uzavřením příměří (července 1953). Jedná se o klíčové části války, které zásadně

ovlivnily její průběh, a podle toho se o nich také referovalo v médiích jako o událostech

mimořádného významu.

2 KAPLAN, TOMÁŠEK, 1994, s.7
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1. Cesta ke konfliktu

Příčiny korejské války můžeme spatřovat již v konci konfliktu, který jí předcházel, tedy druhé

světové válce. Korejský poloostrov patřil k bojištím, na kterých se vedly jedny z posledních

bitev této války. Zde proti sobě stála vojska Spojených států spolu s armádami spadajícími

pod velení Sovětského svazu proti japonským okupantům. Stejně jako Evropa se pak

osvobozený a záhy rozdělený poloostrov stal sférou rozdílných vlivů jak USA tak SSSR.

1.1 Korejský poloostrov před druhou světovou válkou

Území dnešního Korejského poloostrova (viz příloha č.1) bylo historicky místem mocenských

zájmů významných „hráčů“ na poli mezinárodní politiky. Konkrétně šlo o Čínu, Japonsko a

Rusko.

Na konci 19. století svedly o nadvládu nad Koreou válku Japonsko s Čínou. Z tohoto

souboje vzešlo jako vítěz Japonsko. Japonci nad formálně nezávislým Korejským císařstvím

upevnili svůj vliv po porážce Ruska v rusko-japonské válce v letech 1904-1905. Japonskému

císařství tehdy už nic nebránilo v postupné anexi poloostrova, což se také roku 1910 stalo.

Z korejského lidu Japonci učinili nejpodřadnější součást japonské společnosti a zemi během

20. století v rámci svých obchodních zájmů vytrvale drancovali. První desetiletí japonské

nadvlády bývá kvůli pochopitelným represím v politickém a kulturním životě kolonie

nazýváno „dobou temna.“ Japonci zakázali mimo jiné vydání většiny korejských novin.3

1.2 Průběh druhé světové války na Korejském poloostrově

Japonci zůstali v závěru druhé světové války poslední osamocenou bojující mocností Osy.

Korejský poloostrov pak byl jednou z jejich posledních zámořských držav.

Na základě Postupimské dohody Japonskému císařství 8. srpna 1945 vypověděl válku

Sovětský svaz. Sověti začali Japonce, demoralizované po shození atomových bomb na

Hirošimu a Nagasaki, vytlačovat v rámci vojenské operace z Mandžuska směrem na Korejský

poloostrov. Postup sovětských vojsk se podle dohody zastavil na 38. rovnoběžce dělící

Korejský poloostrov přibližně v polovině, která byla spojenci určena na konferenci v Jaltě

3 ECKERT a kol., 2001, s. 188-189
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jako obdoba evropské demarkační linie. Osvobozování Koreje se v uniformě majora Rudé

armády zúčastnil i třiatřicetiletý Kim Sung-ghu, známější pod jménem Kim Ir-sen.4 Zbytek

poloostrova osvobodila z jihu postupující americká armáda.

1.3 Vývoj poloostrova na základě Jaltské dohody

Podobně jako v Německu na území Korejského poloostrova vznikly dvě zóny, které

spravovaly Spojené státy a Sovětský Svaz. Částečně vratká spolupráce se záhy změnila

v rivalitu a nepřátelství.

25. prosince 1945 se americká i sovětská strana dohodly na vzniku komise, která měla za úkol

vytvořit podmínky pro vznik celokorejského státu s politickými zástupci vzešlými z řádných

voleb. Členové komise, která zahájila svou činnost v březnu 1946, se ale neshodli ani na

základních bodech své spolupráce a komise byla záhy rozpuštěna.


[…]


texty agentur TASS a ČTK, v Rudé právo ve větší míře i materiály agentury Nová Čína.Tyto

texty bývaly v redakcích zjevně minimálně upravovány, neboť texty v jednotlivých novinách

jsou často totožné.

Noviny věnovaly velkou pozornost diplomatickým jednáním na půdě OSN a přetiskovaly bez

redakční úpravy množství nót, telegramů a projevů předních komunistických funkcionářů a

prohlášení různých organizací (dělnických, studentských atd.) Texty tvořily i třetinu obsahu

novin. Přetiskování projevů je typické především pro Rudé právo, které tak plnilo svou roli

orgánu KSČ.

Samotné zprávy o událostech v Koreji si jsou mnohdy velmi podobné, ať už se jedná o

opakující se titulky nebo obsah. Působí dojmem, jako by byly psány podle šablony, a to

včetně jazykových obratů. Obecně se dá říci, že vybrané deníky byly plné patetických

projevů, tendenčních frází a slovních spojení, které se neustále opakovaly. Většinou šlo o

fráze typu imperialističtí váleční štváči, paliči války atd., které měly zobrazovat ve špatném

světle země zapojené do konfliktu na straně OSN.

Typickým příkladem zpráv, které se v průběhu celého konfliktu objevovaly na stranách

deníků v podobném znění po celou dobu války, jsou texty o situaci na frontě. Jediným

zdrojem těchto zpráv bývalo velitelství severokorejských jednotek a ve zprávách se uváděly

pouze jejich vojenské úspěchy. O porážkách, které Severokorejci utrpěly v září roku 1950, se

tak prakticky nepíše. K nejčastěji zveřejňovaným údajům patřil počet zabitých či zajatých

vojáků a sestřelených letadel. Právě zprávy o americký letadlech, která podle deníků

podnikala barbarské nálety, se objevovaly téměř v každém čísle.

K jednomu z opakujících se typů článků patřily i zahraniční ohlasy na konkrétní události,

například na projev prezidenta Trumana o možném použití atomových bomb. V těchto

případech byla zveřejňována především prohlášení komunistických stran zahraničních států či

levicových organizací, které se vydávaly za stanovisko celé země. Podobně pak vycházely i

rozhořčené reakce domácího obyvatelstva. Deníky vytrvale zdůrazňovaly, že o mír v Koreji

usiluje každý čestný člověk a apelovaly na obyvatele, že se o něj mohou nejlépe zasloužit

usilovnou prací. Deníky se tak snažily vzbudit v domácím obyvatelstvu dojem, že se ho válka
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v Koreji bytostně dotýká. Jedním ze způsobů, jak deníky štvaly obyvatelstvo v nenávisti vůči

imperialistům byly i již několikrát zmíněné články o mandelince bramborové.

6.4 Srovnání deníků

Původních článků o válce v Koreji vycházelo v denících velmi málo, nejméně pak v Lidové

demokracii, která v souvislosti s konfliktem uveřejňovala původních textů minimum a

spoléhala především na materiály agentur. Ačkoliv o válce informovala Lidová demokracie

pravidelně, dal by se tento způsob označit ve většině případů spíše za nutné zpravodajské

minimum. List se více zaměřoval na domácí témata. Typické pro Lidovou demokracie jsou

články spojené s křesťanskou vírou. Občas zde docházelo k propojení témat víry a korejské

války například články, které zveřejňovaly protesty československých duchovních proti válce.

Podstatnou roli hrály agenturní zprávy i pro Svobodné slovo a Rudé právo, ale oba deníky

pravidelně uveřejňovaly původní texty. V tomto ohledu Rudé právo předčilo Svobodné slovo.

Ve Svobodném slovu se redakční invence projevovala především v satirických glosách, které

však měly většinou pouze několik řádků. V míře jakou Svobodné slovo o korejské válce

informovalo můžeme list zařadit přibližně mezi oba zbývající deníky. O konfliktu

zveřejňovalo vedle základních zpráv i některé doplňující články, avšak ne v takové míře, jako

Rudé právo.

V Rudém právu byly z původních textů uveřejňovány nejčastěji komentáře, analýzy či úvahy

redaktorů v pražské redakci, často šlo o rozsáhlé texty. Tento deník také o situaci v Koreji

informoval jednoznačně nejvíce co do počtu článků a pravidelnosti, se kterou vycházely.Tyto

texty se v něm také nejčastěji dostávaly na titulní stranu. Jako jediný z vybraných deníků

mělo Rudé právo v Koreji svého dopisovatele, a to v období podepsání dohody o příměří.

Komentáře psané v Rudém právu patřily rovněž k nejostřejším vůči Spojeným státům.
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7. Summary
The paper finds that the articles published in the particular Czech newspapers were highly

influenced by the Soviet propaganda. The newspaper took over the Soviet interpretation of

development of the conflict. It means that the South Korea was shown as the original attacker.

This was the first and crucial deflection from the historical reality. According to this first “big

lie” the newspapers covered the Korean War during its whole process. The Czech media at

this time did not fulfill its primary functions – publishing news according to objectivity and

ethical code – but played function of mediators of messages influenced by propaganda. Under

the reign of communist regime they didn’t have another option.

The fighting sides were described completely different. The intervention of UN led by the

USA was rated as illegal, but the original invasion of North Korea was rated as rightful fight

against aggression and for the unification of two nations. Newspaper wrote about many

crimes which should be committed by UN forces, but did not mention any crimes committed

by on newspaper pages celebrated North Korean forces.

The conflict was highly covered in the newspaper, but the outcome was just an uninformed

and misinformed population.
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Příloha č. 1 : Mapa Korejského
poloostrova

Zdroj: (http://www.agc.army.mil/publications/elnino/Fig13A.gi)
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Příloha č. 2 : Mapa postupu vojsk v průběhu války

Zdroj: (http://www1.assumption.edu/users/McClymer/his261/KoreanWarMap.jpg)