KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Jan Horký

Název práce: Klíčové okamžiky korejské války a jejich reflexe v českém dobovém tisku

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Petr Círk

Pracoviště: doktorand - Mediální studia, FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor se drží zvoleného zadání. Práce má jasnou strukturu. U nadpisů podkapitol by bylo vhodné připsat vždy i rok (např. Rudé právo 27. června 1950). Bez udání roku se čtenář po chvíli ztrácí.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 5
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 3
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 4

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor v práci nepoužil žádný cizojazyčný zdroj, v seznamu použité literatury je kromě pramenů jen 10 položek. Neuškodila by snaha vyhledat k dané problematice články v odborných časopisech - využít JStore apod.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 3
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 3
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejeté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejeté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 7) 3
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práci zjevně neprošla důslednou korekturou - je v ní více než 40 překlepů, chybí odsazení textu na začátku nového odstavce. Po stránce jazykové je však práce na dobré úrovni.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Autor práce si zvolil zajímavé téma a jako hlavní výzkumnou otázku si zvolil určit vliv sovětské propagandy v československých médiích dané doby na reflexi klíčových otázek Korejské války. Ačkoliv o tento cíl autor v práci usiluje, budí práce dojem, že tento cíl nebyl do určité míry dosažen. To, že byla média v 50. letech vystavena silnému tlaku vládnoucího režimu, lze dnes snadno předpokládat i bez nutnosti listovat dobovým tiskem. Mnohem více nás však patrně bude zajímat v čem tato tendenčnost konkrétně spočívala. Stálo by zde proto za to více specifikovat a přehledně shrnout, co bylo pro tento tlak typické, který z vybraných deníků se tématu Korejské války nejvíce věnoval a proč, jaké zdroje a v jaké míře byly používány, který deník nejvíce přebíral zprávy agentur a zahraničních periodik, kdo publikoval nejvíce vlastních reportáží a komentářů a jaké bylo pozadí autorů, jaká byla hlavní témata dezinterpretace a proč apod.

Pro čtenáře, který se problematikou Korejské války nezabývá je tato práce poměrně obtížně čtivá. Čtenář je zavalen popisem/přepisem informací o této válce podávaných ve třech vybraných periodikách v ČSSR. Autor práce v podstatě na prvních sedmdesát stranách sestavil jakousi mozaiku obsahů článků z Rudého práva, Svobodného slova a Lidové demokracie ke čtyřem vybraným událostem Korejské války. Toto převyprávění obsahu autor místy doplňuje dobovým pozadím a vlastním komentářem vybraných článků. A právě komentář a hlubší rozbor obsahu článků zde, dle mého názoru, poněkud chybí. Mohl by se objevit kupříkladu na konci každé popisované události ve formě shrnutí hlavních znaků. Jinak totiž čtenáři všechny články, které autor shromáždil po přečtení padesáti stran textu do značné míry splývají, a poté není snadné říci, co jsme se zde vlastně dozvěděli nového. Pročíst se až k posledním pěti stranám práce (Závěr), které jsou vskutku zajímavé, je proto poměrně obtížné. Velká část práce je pak, dle mého úsudku, především popis či přepis s krátkým a nepřiliš strukturovaným komentářem. Jinými slovy, práce se trochu topí ve faktech a popisech.

Samotný Závěr je na této práci jedinou částí, kde došlo k pokusu o analýzu - snahu popsat, čím je reflexe zvolené události v komunistickém tisku v Československu charakteristická. Tato část by však bezesporu mohla jít více do hloubky a usilovat o přesnější charakteristiku přístupu jednotlivých deníků ke zkoumané historické události.

Na práci je nicméně vidět, že jí autor věnoval hodně času. Chválihodná je pak především snaha použít jako hlavní materiál pro práci primární zdroje. Bohužel samotné analýze je věnováno relativně málo místa.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Pokuste se formulovat, v čem je podle Vašeho názoru přínos Vaší práce? Co jste zjistit nového? Jaká byla Vaše hypotéza, zda a jak se Vaší práci potvrdila?
5.2 Pro zasazení do většího kontextu by bylo do jisté míry vhodné zmínit se o tom, jak o zvolené události referovala zahraniční média. Zajímavé by mohlo být například porovnat jak o daných událostech psal sovětských tisk, ze kterého média v ČSSR v té době přejímala. Jinými slovy pokusit se zjistit, zda naše média nebyla v referování o Korejské válce vůči Sovětům "papežštější než papež." Zároveň by jistě stálo za povšimnutí nahlédnout do anglicky psaných deníků dané doby, zda o zvolené události referují z pohledu dnešní žurnalistiky objektivně.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 3.6.2010

Podpis: